
 

Comune di Pastrengo 
Provincia di Verona 

 

  

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 2 
 
 

DECRETO DEL SETTORE DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 2 DEL 31-01-2025 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: NOMINA INCARICO DI RESPONSABILE D'AREA - INCARICO DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE - ARCH. SARA PASQUALI - AREA 
TECNICA - 1° FEBBRAIO 2025 - 31 DICEMBRE 2025 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  trentuno del mese di gennaio, il Responsabile del servizio 
ZANONI STEFANO 
 

DECRETA 
IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

 il Comune di Pastrengo non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 
qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell'assegnazione degli incarichi di 
vertice è regolata dall'articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle 
disposizioni contrattuali di cui agli articoli 16 e seguenti del CCNL Funzioni locali 
del 16 novembre 2022; 

 in base al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e a 
seguito della deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 15 settembre 2023, la 
struttura organizzativa dell’Ente si articola nelle seguenti Aree: 
1. Area servizi alla persona; 
2. Area finanziaria; 
3. Area tecnica; 

 il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali dell'Ente, ed in 
particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale inquadrato nell'Area 
Funzionari, a componenti dell’organo esecutivo o al Segretario Comunale; 



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.2 del 31-01-2025 COMUNE DI PASTRENGO 
 

Pag. 2 

DATO ATTO CHE con determina n. 251 del 21 novembre 2024 è stata assunta, a tempi 
indeterminato e pieno, l’Arch. Sara Pasquali, inquadrata nell’Area dei Funzionari ed Elevate 
Qualificazioni; 

VISTI: 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’Appendice "A" al predetto Regolamento; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 15 settembre 2023 con la 
quale si è provveduto ad aggiornare il manuale dei criteri per la graduazione delle posizioni 
organizzative – Allegato B al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il verbale del Nucleo di valutazione, Dott. Dario Turco, recepito a protocollo 
dell’Ente al n. 7937 in data 14 settembre 2023, con si è proceduto a graduare il valore delle 
Aree dell'Ente e, conseguentemente, ad effettuare la pesatura delle posizioni apicali 
assegnate alle medesime Aree; 

ATTESO CHE, sulla base dei sopra menzionati criteri, la pesatura dell'Area Tecnica ha 
dato luogo al seguente valore: Euro 16.000,00 annui per 13 mensilità, importo da 
riparametrarsi sulla base degli effettivi stanziamenti di bilancio; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 39/2013 Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della L. 190/2012, in particolare l’art. 
20 che indica la necessità di apposita dichiarazione in merito all’insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità, pena l’inefficacia dell’incarico 

DATO ATTO CHE: 

 con avviso interno, prot. 336 del 13 gennaio 2025, sono state richieste 
manifestazioni di interesse relative all’incarico oggetto del presente decreto; 

 che alla data di scadenza sono pervenute due manifestazioni di interesse; 

 che una di esse, prot. 598 del 17 gennaio 2025, riguarda un dipendente che, con 
determina n. 14 del 31 gennaio 2025, ha ottenuto il trasferimento in mobilità verso 
altro Ente Locale, a far data dal 1° febbraio 2025; 

 quindi, alla data decorrenza di tale decreto, solo una manifestazione di interesse 
risulta validamente presentata; 

RITENUTO: 

 di procedere alla quantificazione della retribuzione di posizione spettante al suddetto 
Responsabile dell’Area funzionale citata, nella misura di Euro 16.000,00, somma da 
riparametrare sulle disponibilità di bilancio e in ragione di 13 mensilità, e nel 
rispetto del limite del salario accessorio del personale; 

 di assegnare l’incarico, a far data dal 1° febbraio 2025, di Responsabile d’Area e di 
Elevata Qualificazione per l’Area tecnica all’Arch. Sara Pasquali, inquadrata 
nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, fino al 31 dicembre 2025, ai 



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.2 del 31-01-2025 COMUNE DI PASTRENGO 
 

Pag. 3 

sensi dell'art. 109 D.Lgs. 267/2000, affidando ad esso i compiti, compresa l'adozione 
degli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo statuto 
espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall'art. 107, commi 2 e 
3, del medesimo D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000, in particolare: 

o l’art. 50, comma 10, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 
responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

o l’art. 107 che, in applicazione dei principi di separazione tra le competenze di 
indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica ai dirigenti;  

o l’art. 109 secondo il quale, nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 possono essere attribuite, a seguito 
di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni diversa disposizione; 

 il D.Lgs. 165/2001; 

 il CCNL Funzioni locali del 16 novembre 2022; 

 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e le 
relative appendici. 

DECRETA 

1. di nominare Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Pastrengo la dipendente 
Arch. Sara Pasquali, inquadrata nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione, a decorrere dalla data del 1° febbraio 2025 e fino al 31 dicembre 
2025 conferendo allo stesso la titolarità dell'incarico di Elevata Qualificazione; 

2. di determinare la retribuzione di posizione spettante al nominato Responsabile in 
Euro 16.000,00 annui lordi, su 13 mensilità, cui aggiungere la retribuzione di 
risultato sulla base delle risultanze della valutazione, nel rispetto del limite del 
salario accessorio del personale; 

3. di stabilire che la sostituzione, in caso di assenza temporanea, avvenga da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria o dal Segretario comunale pro tempore (per 
quanto di competenza) ovvero di altro dipendente della medesima Area, ove 
presente, o di Area inferiore (ove individuato, di volta in volta, dallo stesso 
Responsabile); 

4. di stabilire che, alla scadenza, al fine di non paralizzare l’attività amministrativa, 
l’incarico si intende prorogato per 45 giorni e, comunque, sino a nuova nomina, ai 
sensi dell’art. 9, comma 4, dell’Appendice "A" al Regolamento comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.2 del 31-01-2025 COMUNE DI PASTRENGO 
 

Pag. 4 

DISPONE INOLTRE 

 che il nominato Responsabile dell’Area Tecnica dovrà adempiere ai compiti in 
attuazione degli obiettivi e programmi definiti dagli atti di indirizzo 
dell’Amministrazione e ad esso assegnati, relazionando periodicamente il Sindaco 
sull’andamento dell’Area assegnata, in particolare sulle iniziative ed interventi di 
maggior significato; 

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio del 
comune, nonché sul sito web istituzionale dell'Ente, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente". 

 
 
  



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.2 del 31-01-2025 COMUNE DI PASTRENGO 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ZANONI STEFANO 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 
 


